Asy-Syảfi’i, al-Umm (Mesir: Maktabah al-Kulliyyah, 1961), Juz ke 7, h. 256.
12 Muhammad Yῡsuf Mῡsa, Abῡ Hanifah (Mesir: Maktabah al-Nahḍah,1957), h. 9.
13Zâky ad-Dîn Sya’bân, Uṣῡl al-Fiqh al-Islảmi, h. 17-23. Zakariâ as-Sabrî, Maṣâdîr al-Ahkâm al-

Islâmîyyah (Kairo: Kûlîyah al-Huqûq Jāmi’ah al-Qâhirah, 1395 H/1975 H), h. 9-11. Muhammad Muṣṭafâ

Sâlâbî, Uṣûl al-Fiqh al-Islâmî (Bairût: Dâr al-Jāmi’ah, 1403 H/1983 M), Juz ke 1, h. 51-53.
14Muhammad Arkoun, Membedah Pemikiran Islam, Penerjemah Hidâyâtûllâh (Bandung: Penerbit

Pustaka, 2000), h. 22.
15Abi Muhammad ‘Ali bin Ahmad bin Sa’id bin Hazm (selanjutnya ditulis Ibn Hazm), al-Ihkām

fi Uṣῡl al-Ahkām (Bairut: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, t.t.), Juz ke 8, h.

Yakni mengabaikan qiyᾱs kemudian masuk kepada istihsᾱn yang lebih merepresentasikan
kemaslahatan sebagai tujuan syari’at. Kedua, dengan sulitnya menemukan kepastian ‘illâh
hukum, berakibat terjadinya fragmentasi aturan-aturan hukum Islam.17 Dari kelemahan-

kelemahan dan kekuarangan metode-metode tersebut, Abῡ Hảmid al-Gazảli al-Syảfi’i
(450-505 H/1058-1111 M) tampil mengkaji di antaranya eksistensi qiyas18 dalam
konstalasi pemikiran metodologi hukum Islam. Tentu yang dipertanyakan, bagaimana

menurut pemikiran al-Gazảli kedudukan qiyảs dalam konteks istinbaṭ hukum, ia sebagai
dalil hukum atau sebagai metode penggalian hukum. Fakus masalah yang akan dibahas

dalam tulisan ini yang pelacakannya didasarkan di antara karyanya al-Mustaṣfả min ‘Ilm al-

Uṣῡl. Penelitian ini merupakan penelitian pustaka dengan mengkaji berbagai buku
terkait, kemudian dianalisa secara deskriptif kualitatif.

B. Pembahasan

1. Biografi Al-Gazảli dan Karyanya di Bidang Hukum

Al-Gazảli lahir dari keluarga keturunan Persia, tahun 450 H./1058 M. di Tus, dekat
kota Masyhad di wilayah Khurasan (Iran) dan meninggal di tempat kelahirannya 505
H./1111 M.19 Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad

ibn Muhammad ibn Ahmad al-Tusi al-Gazảli.20 Pada literature lain ditambahkan

nama mazhabnya, yaitu Abu Hamid Muhammad al-Tusi al-Syảfi’i.21
Informasi mengenai keluarganya sejauh penelusuran pada beberapa literature

18Secara etimologis, qiyas berarti mengukur, menyamakan, menghimpun, atau ukuran, skala,

bandingan, dan anologi. Lihat, Toto Jumantoro dan Samsul Munir Amin, Kamus Ilmu Ushul Fikih, Cet.
Ke 1 (T. Tp.: Penerbit AMZAH, 2005), h. 270. Sa’di Abu Habib, Al-Qamus al-Fiqhi Lugatan wa Isthilahan,
Cet. Ke 2 (Damaskus-Suriah: Dar al-Fikr, 1408 H./1988 M.), h. 313. Sedangkan secara terminologis,
qiyas yaitu membawa hukum yang (belum) diketahui kepada (hukum) yang sudah diketahui dalam rangka
menetapkan hukum bagi keduanya, atau meniadakan hukum dari keduanya disebabkan ada sesuatu yang
sama atau menghubungkan antara keduanya baik hukum maupun sifat. Abu Hamid al-Gazali, Al-
Mustasfa min ‘Ilm al-Usul (Mesir: Al-Maktabah al-Jundiyyah, 1391 H./1971 M.), h. 394.

19Abu al-Faraj ‘Abd al-Rahman ibn ‘Ali ibn al-Jauzi, Al-Muntazam fi Tarikh al-Umam wa al-
Muluk, Jld. Ke 9 (Hyderabad: Dairah al-Ma’arif al-Usmaniyyah, 1359 H.), h. 168-170.

20Badawi Tabanah, Ihyả’ ‘Ulῡm al-Din, Juz ke 1 (Kairo: Dar Ihya al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1957),
h. 7.

Para ahli sejarah tidak menginformasikan
biografi ibunya secara jelas. Hanya saja Margaret Smith mengatakan bahwa ibunya
masih hidup dan berada di Bagdad ketika ia dan saudaranya Ahmad sudah menjadi
orang terkenal.25 Saudaranya ini, yang nama lengkapnya yaitu Ahmad Abu al-Futuh
al-Gazali (w. 520 H./1126 M.), adalah seorang ahli fikih, tetapi seperti al-Gazali juga,
kemudian ia menekuni tasawuf dan mengembangkan ajaran agama untuk
masyarakat. Ketika al-Gazali meninggalkan Perguruan Nizamiyah Bagdad tahun 488
H./1095 M. Ahmad menggantikannya sebagai guru/dosen perguruan tersebut.26
Para ahli sejarah (biografer) menyebutkan bahwa al-Gazali ketika datang ke Bagdad
untuk tugas mengajar (484 H./1091 M.) telah berusia 34 tahun, kemudian ia segera
menikah, karena ketika meninggalkan Bagdad empat tahun kemudian (488 H./1095
M.) ia telah mempunyi anak.27 Sekalipun al-Gazali sering menyinggung tentang anak-
anaknya, tetapi karena panggilan hatinurani ia kembali ke dan meneruskan
pengasingannya di kampung halamannya, dan tidak banyak diketahui perkembangan
berikutnya.

Ia selama di Jurjan tidak hanya belajar agama saja
tetapi juga ia belajar bahasa Persia dan bahasa Arab.33 Tidak merasa puas apa yang
ia pelajari di Jurjan, tiga tahun kemudian (470 H./1077 M.) ia pindah pergi ke
Naisabur, kota besar di wilayah Khurasan untuk belajar banyak ilmu yang langsung
diasuh oleh gurunya Imam al-Haramain al-Juwaini. Ia belajar di sini selama delapan
tahun sampai gurunya meninggal dunia tahun 478 H./1085 M. Di sini ia belajar
hukum Islam dengan berbagai spesifikasinya dengan membuat catatan-catatan
kuliah, yang kemudian dibukukan menjadi salah satu karya tulisnya yang pertama
dengan diberi judul al-Mankhul min Ta’liqat al-Usul.

Seperti ia katakan dalam tulisannya sendiri bahwa “saya
mempelajari filsafat di sela-sela waktu senggang di luar pekerjaan menulis dan
mengajar ilmu-ilmu syari’ah”.37 Dari Bagdad ia pindah pergi ke Syria, di sini ia
menghabiskan waktunya selama dua tahun untuk beruzlah. Setelah itu, ia pergi ke
Makkah untuk menunaikan ibadah haji tahun 490 H./1097 M. Selesai menunaikan
ibadah haji, selama sembilan tahun ia menjalani hidup secara nomaden, pindah dari
satu tempat ke tempat yang lain, dan sewaktu-waktu ia menyempatkan diri
mengunjungi keluarganya.38

Teakhir dari pengembaraannya ia kembali ke kampung halaman tempat
kelahirannya, Tusi. Ia hidup dan menetap di sini sebagai sufi sambil mengajarkan
ilmunya kepada murid-muridnya, sampai ajal menjemput nyawanya, meninggal
dunia pada tahun 505 H./1111 M.

Adapun karya-karya al-Gazali secara keseluruhan tidak kurang dari 45 buah
kitab, baik yang berkaitan dengan persoalan filsafat, tasawuf, akhlak, teologi, mantik,
ilmu debat, ilmu hukum (fiqih) maupun yang berkaitan dengan metodologi hukum
Islam (ushul al-fiqh).39 Sedangkan karyanya yang

Pada abad V dan VI H.
Dinasti ini dalam kondisi lemah dan kemunduran. Hal ini terjadi disebabkan luasnya
daerah kekuasaan, dan penguasa di daerah-daerah tidak mau tunduk kepada
pemerintah pusat di Bagdad. Bahkan cendrung memisahkan diri, seperti Fatimiyah
di Mesir (297-567 H./909-1171 M.),41 dan Bani Umayyah di Spanyol (138-414
H./756-1023 M.).42 Selain daripada itu, yang memegang tapuk kepemimpinan di
Bagdad yaitu Bani Buwaih, yang memang kondisinya sudah lemah, tetapi tetap
pemerintahan dijalankan dengan didominasi oleh pihak Abbasiyah agar kekuasaan
dapat selamat dari kehancuran.43

terutama mazhab yang empat (Hanafi, Maliki, Syafi’I, dan Hanbali). Mazhab Hanafi
dibangun atas dasar pemikiran Imam Abu Hanifah (w. 150 H./767 M.), mazhab
Maliki dibangun atas dasar pemikiran Imam Malik ibn Anas ibn Abi Amr (w. 179
H./798 M.), mazhab Syafi’I dibangun atas dasar pemikiran Muhammad bin Idris al-
Syafi’I (w. 204 H./820 M.), dan mazhab Hanbali dibangun atas dasar pemikiran
Ahmad bin Hanbal (w. 241 H./855 M.). Keempat mazhab ini sangat mewarnai
gerakan pemikiran hukum Islam di dunia Islam. Pemikiran-pemikiran mereka yang
terdokumentasikan di dalam karya-karyanya menjadi rujukan para pemikir
konvensional dalam pemecahan dan penyelesaian berbagai problematika kasus
hukum yang mengemuka di masyarakat.

Al-Gazāli al-Syảfi’i (w. 505) mendefinisikan qiyās yaitu:

48Al-Gazali, al-Mustaṣfả, h. 260.
49Ibn Manẓῡr, Lisān al-‘Arab (Bairut: Dảr al-Ṣadr, 1994), Juz ke 6, h. 187.
50Abi al-Husain al-Baṣri al-Mu’tazili, Kitāb al-Mu’tamad fi Uṣῡl al-Fiqh (Damaskus: al-Ma’had

al-‘Ilm al-Faransi li ad-Dirāsah al-‘Arabiyyah, 1385 H/1965 M), Juz ke 2, h. 697.